P A R E C E R 

Trata-se de projeto de Lei que visa autorizar o Executivo a firmar convênio 
com a Federação Gaúcha de Karatê para atender ao projeto “ Karatê Além do 
Esporte” no valor de R$ 43.986,00 (quarenta e três mil, novecentos e oitenta e seis 
reais).  

A mensagem justificativa informa  que o projeto tem por objetivo usar o 
Karatê, uma  arte marcial milenar, como instrumento para desenvolver um 
programa de inclusão social e como forma de estimular a construir um futuro com 
pensamentos positivos, melhorar a postura e consciência corporal, desenvolvendo